
 

 
 

                                                                                        
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 

(Provincia di Foggia ) 

Settore “6” – Lavori Pubblici e Manutenzione 
 
 
 
OGGETTO:   Intervento artistico scultoreo   architettonico  intitolato  a  Re Manfredi            
                              Liquidazione Geologo per redazione  relazione geologica –tecnica  
                              CIG ZAE13E71E4  - 
 
 

IL  DIRIGENTE 
 Premesso che: 
 
- con provvedimento n. 92 in data 13.4.2011 la Giunta Comunale deliberava di indire un concorso  per la 
ideazione e la realizzazione di un intervento artistico, scultoreo, architettonico che ricordi il fondatore della 
Città,  “Re Manfredi”,   stabilendo di corrispondere  al vincitore un premio di euro 3.000,00 lordo. 

- con determinazione del dirigente del 6° Settore  n. 101 del 04/02/2013  veniva approvata la relazione  
conclusiva della Commissione  Tecnica di valutazione e  si dava atto  della  graduatoria di merito che ha 
visto ex-equo le “proposte”  n. 5 e n. 7  a punteggio 61. 

- con successiva  determinazione  n.  1583 del 02/12/2013, tenuto conto del parere  della Soprintendenza 
per i Beni Architettonici e Paesaggistici e dei relativi suggerimenti, veniva individuato,  quale vincitore, il 
progetto proposta n. 5  presentato dal gruppo  prof. Salvatore Lovaglio, arch. Daniela Lovaglio, arch. 
Mariangela Maggiore. 

- lo stesso bando di concorso ha previsto la  possibilità dell’affidamento al vincitore della redazione del 
progetto definitivo/esecutivo del monumento, mediante procedura negoziata senza bando. 

- stante l’interesse  dell’Amministrazione comunale  a realizzare il monumento, è stato contattato  per le 
vie brevi il vincitore,  che ha fatto pervenire un computo metrico estimativo di massima relativo ai lavori 
complementari all’opera d’arte, ritenuti indispensabili per   la sua  posa in opera e per la valorizzazione del 
complesso monumento - area di collocazione, quantificato  pari ad € 25.097,48  oltre IVA. 

- Sulla base di detto preventivo, ed essendo già noto al termine della procedura concorsuale il costo 
dell’opera d’arte vincitrice, pari a  €  95.000,00 ( al netto dell’IVA) , è stato determinato il costo complessivo 
dell’ intervento finalizzato alla realizzazione dell’opera, pari a € 152.168,77, approvato con deliberazione 
della G.C. n. 143 del 09/07/2014, distinto secondo il seguente quadro economico: 

A) OPERA D’ARTE  
a1)- compenso artista per ideazione e realizzazione     €  10.000,00 
a2)- fusione in bronzo scultura           €   70.000,00 
a3- spese varie anticipate dall’artista         €   15.000,00 

                 Totale A)   €   95.000,00 
B) LAVORI  

b1)-lavori per collocamento in opera del monumento    €      7.476,50 
b2)-opere da marmista             €    14.543,00 
b3)-corpi illuminanti  e allacciamento elettrico      €      3.077,97  

Totale B)         €  25.097,48

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n.     1110   del 24/07/2015        
    



 

 

C) Somme a disposizione 
c1)- Imprevisti (compreso Iva)           €      1.505,85 
c2)-Progettazione esecutiva e direzione lavori      €      5.000,00 
c3)-CNPAIA                 €         200,00 
c4)- IVA 22% su (a2+a3+b+c2+c3) =22% x115.297,48    €    25,365,45 
       Totale C)            €    32.071,30 

Totale complessivo  €   152.168,77 

  Con la stessa deliberazione veniva affidato al prof. Salvatore Lovaglio, arch. Daniela Lovaglio, arch. 
Mariangela Maggiore l’incarico relativo  alla realizzazione dell’opera, nominando R.U.P. il dirigente del 
Settore LL.PP,  al quale si demandava ogni  adempimento relativo al perfezionamento  dell’incarico con la 
sottoscrizione di apposita convenzione. 

La  somma  complessiva di €  152. 169,00  risulta iscritta   nel capitolo di spesa n. 6151, correlato al 
capitolo d’entrata n. 1118, finanziato con “contratto di mutuo con sponsorizzazione”, rep. n. 9521 in data 
11.02.2015, sottoscritto con la banca  “B.B.C. di San Giovanni Rotondo”; esercizio provvisorio 2015- R.P 

 Dato atto che per  la redazione del  progetto esecutivo si  è reso  necessario  predisporre la relazione 
geologico-tecnica,  con D.D. n. 436 del 01/04/2015 è stato affidato  al  dott. geologo Stefano Finamore, 
iscritto all’Ordine dei geologi della Puglia al n. 404, l’incarico di predisporre specifica relazione per 
l’intervento in oggetto, trasmettendo il preventivo di parcella professionale pari a € 500,00 comprensivo del 
costo delle indagini in situ, oltre IVA e contributi per una spesa complessiva di € 634,40 che  risulta 
compresa nel quadro economico del progetto approvato con deliberazione della G.C. n. 143 /2014 

Vista la determinazione n.   573  del 28/04/2015 con la quale è stato  approvato  il progetto esecutivo 
trasmesso dagli archh. Daniela Lovaglio e Mariangela Maggiore relativo  alle  “Opere complementari” – 
intervento artistico scultoreo -architettonico  intitolato  a  Re Manfredi, dell’importo di euro 38.462,19, 
comprendente anche la relazione geologico -tecnica redatta dal dott. geologo Stefano Finamore, ; 

Vista la fattura n.1/15 del  27/05/2015 , acquisita al protocollo comunale in data 28/05/2015   al n.  
19498  trasmessa dal dott. Geologo Stefano Finamore dell’importo di euro 622,20; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, ed  in particolare gli 
articoli 183, comma 5, e 184; 

Visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il vigente regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
di G. C. n. 124 del 06/03/2008 e successive di modifica; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 che  disciplina gli  adempimenti   di   competenza 
della Dirigenza;  

 Dato atto che la  somma pari a euro 622,20 risulta compresa nel quadro economico del progetto 
approvato con deliberazione della G.C. n. 143 del 09.07.2014,  iscritta nel capitolo di spesa n. 6151, correlato 
al capitolo d’entrata n. 1118, finanziato con “contratto di mutuo con sponsorizzazione”, rep. n. 9521 in data 
11.02.2015, sottoscritto con la banca  “B.B.C. di San Giovanni Rotondo”, per la somma di euro 152.169,00”, 
esercizio provvisorio 2015- R.P.  

 Dato atto che, ai sensi del punto 9.3 del principio contabile all. 4/2, non sono oggetto di 
riaccertamento i residui attivi e passivi incassati e pagati prima della delibera di approvazione del 
riaccertamento straordinario; 

 Tutto ciò premesso e considerato 

  

  
 



 

 

D E T E R M I N A 
 

1- di liquidare, in favore del dott. Geologo  Stefano Finamore cod. fiscale FNMSFN70C13E716Z l’importo di 
euro 622,20 come di seguito: 

- Onorario  €  500,00 
- Contributo cassa  2%           €    10,00 

                                                      In uno    €  510,00 
-  IVA 22%                                                                             €  112,20 

 Totale fattura                                                                        €  622,20 
 

3. di dare atto che sul cap . 6151  residua la somma di   30.022,60  da utilizzarsi successivamente; 
 
4. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 
per l’emissione del  relativo  mandato di pagamento,   in  favore del  professionista  sopra indicato, per 
l’importo complessivo di € 622,20 di cui  € 510,00 per onorario e contributi,  ed  €  112,20 per IVA 22%, da 
versarsi all’erario   con imputazione della spesa  al capitolo n.6151, correlato al capitolo d’entrata n. 1118, 
finanziato con “contratto di mutuo con sponsorizzazione”, rep. n. 9521 in data 11.02.2015, sottoscritto con 
la banca  “B.B.C. di San Giovanni Rotondo” esercizio provvisorio 2015- R.P. 
 
5. di pubblicare i dati di cui all'art. 23 e successivi del D. Lgs. n.33/2013, nell'apposito link presente nella 
homepage del sito internet istituzionale. 

 
 
 

                                                                                                                 Il Dirigente 
                                                                                                       Ing. Giuseppe Di Tullo 

 

 

 

 
 


